
COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi 
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  

 tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008  
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it 

 

www.comune.lovere.bg.it   
 

www.borghitalia.it  

C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

GESTIONE RISORSE 
 

tel. +39 035.983623 - interno 2 - fax. +39 035.983008 
e-mail: uff.ragioneria@comune.lovere.bg.it  

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Prot. N. 5021 del 19/03/2020 
 

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. 
PROVVEDIMENTI IN MERITO ALLE ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI 

 

VISTO il D.L. 9/2020- Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 
 
VISTO il  D.L. 17 marzo 2020 n. 18 recante “Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di 
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID –
19”; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 11 marzo 2020; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 128 del 21.08.2018, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Individuazione e nomina del funzionario responsabile dei tributi comunali – Dott. 
Tiraboschi Andrea (Responsabile Area Gestione Risorse)”; 

 
PREMESSO CHE l’attuale emergenza sanitaria non consente l’ordinario svolgimento dei servizi di 
competenza per il Comune di Lovere, comprese i servizi per i quali alcuni utenti hanno già provveduto a 
versare il corrispettivo previsto ( asilo nido, trasporto scolastico, altro). 

 
VISTO il perdurare dell’emergenza e la chiusura disposta dal governo delle attività commerciali, artigianali e 
professionali, ad esclusione di farmacie e supermercati; 
 
VERIFICATA l’opportunità di intraprendere azioni a tutela dei contribuenti e dell’ente; 
 
RILEVATA pertanto la necessità di identificare un “periodo di neutralità fiscale” (01.03.2020 al 
31.05.2020), ovvero un periodo in cui non viene dato corso all’applicazione di sanzioni e interessi 
sull’imposta/ entrata versata tardivamente rispetto al termine stabilito, in considerazione delle problematiche 
sopra evidenziate non imputabili ai contribuenti; 
 
SENTITI i responsabili di settore per i servizi di loro competenza; 
 
Nelle more dell’approvazione del decreto governativo 
 
 

DISPONE 
 

 La SOSPENSIONE dei termini di pagamento dei piani di rateizzazione concessi riguardanti tributi 
locali, entrate patrimoniali, avvisi di accertamento e le ingiunzioni di pagamento fino al 31 maggio 
2020. Le rate sospese saranno versate in coda al piano di rateizzazione, il quale verrà prolungato per  
un periodo pari ai mesi di sospensione; 

 
 di CONSIDERARE versati regolarmente i tributi e le entrate patrimoniali in scadenza dal primo 

marzo 2020 al 31 maggio 2020 qualora versati successivamente alla data della loro scadenza, anche 



COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi 
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  

 tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008  
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it 

 

www.comune.lovere.bg.it   
 

www.borghitalia.it  

C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

GESTIONE RISORSE 
 

tel. +39 035.983623 - interno 2 - fax. +39 035.983008 
e-mail: uff.ragioneria@comune.lovere.bg.it  

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

se derivanti da accertamenti divenuti esecutivi. Sono escluse dal presente provvedimento in ogni 
caso le entrate derivanti da sanzioni amministrative o da codice della strada; 

 
 di VERIFICARE di concerto con gli uffici competenti i rimborsi per i servizi non fruiti e per i quali è 

già stato effettuato il pagamento. Le modalità del rimborso saranno stabilite dagli uffici competenti 
entro e non oltre il 31 maggio 2020 e saranno rese note ai contribuenti tempestivamente.           

   
                   IL RESPONSABILE DELL’AREA GESTIONE RISORSE 

(TIRABOSCHI dott. ANDREA)  


